
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ Ϯϯ. oktoďer ϮϬϭ9 stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. 9ϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra StiŶus LiŶdgreeŶ ;RVͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. 9ϳ:  
”Er det korrekt og fyldestgøreŶde, soŵ det freŵgår af PraktisereŶde AkupuŶktørers 
hjeŵŵeside at tale oŵ, at ”WHO [har] udarďejdet eŶ liste, hǀori de ďeskriǀer de 
syŵptoŵer/sygdoŵŵe, soŵ akupuŶktur har gaǀŶlig ǀirkŶiŶg på”, og at deŶŶe liste 
iŶkluderer sygdoŵŵe soŵ ekseŵpelǀis type Ϯ‐diaďetes, gigtsygdoŵŵe, 
iŵŵuŶsygdoŵŵe, depressioŶ, skizofreŶi og grøŶ stær? 
https://ǁǁǁ.aku‐Ŷet.dk/for‐patieŶter/sygdoŵŵe‐og‐syŵptoŵer.htŵl” 
 
Sǀar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har iŶdheŶtet ďidrag fra StyrelseŶ for PatieŶtsikker‐
hed til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse af spørgsŵålet.  
 
Med heŶǀisŶiŶg til WHO rapporteŶ: ”ACUPUNCTURE: REVIEW AND ANALYSIS OF RE‐
PORTS ON CONTROLLED CLINICAL TRIALS”, soŵ der heŶǀises til i opslaget på Praktise‐
reŶde AkupuŶktørers hjeŵŵeside, har StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed oplyst føl‐
geŶde:  
 
”Det freŵgår af oveŶŶævŶte rapport, at WHO i ϭ996, soŵ aŶerkeŶdelse af deŶ sti‐
geŶde verdeŶsoŵspæŶdeŶde iŶteresse for akupuŶkturďehaŶdliŶg, har afholdt eŶ hø‐
riŶg vedr. akupuŶktur i Cervia, ItalieŶ. UŶder deŶŶe høriŶg efterspurgte suŶdhedspro‐
fessioŶelle eŶ rapport ŵed fokus på data fra koŶtrollede kliŶiske forsøg. WHO udar‐
ďejdede i deŶ forďiŶdelse eŶ rapport ŵed lister over, hvilke sǇgdoŵŵe/sǇŵptoŵer 
soŵ akupuŶktur har vist at have eŶ virkŶiŶg på. Forŵålet ŵed rapporteŶ var at 
freŵŵe forskŶiŶg iŶdeŶ for aŶveŶdelse af akupuŶktur, saŵt udďǇde videŶ heroŵ til 
forskere, suŶdhedsudďǇdere, ŶatioŶale suŶdhedsŵǇŶdigheder og offeŶtlighedeŶ. 
 
Af listerŶe i rapporteŶ freŵgår sǇgdoŵŵe soŵ fǆ tǇpe Ϯ‐diaďetes, gigtsǇgdoŵŵe 
;uriŶsǇregigt, slidgigt og leddegigtͿ, autoiŵŵuŶe sǇgdoŵŵe ;SjögreŶ sǇŶdroŵ og 
kroŶisk ďlødeŶde tǇktarŵsiŶflaŵŵatioŶͿ, depressioŶ og skizofreŶi. GrøŶ stær ;glau‐
ĐoŵaͿ freŵgår ikke på ŶogeŶ af listerŶe. WHO freŵhæver i rapporteŶ, at der er ďehov 
for Ǉderligere forskŶiŶg for at kuŶŶe påvise, at akupuŶktur kaŶ have eŶ effekt i ďe‐
haŶdliŶg af diaďetes, skizofreŶi, saŵt ďesteŵte gigt‐ og autoiŵŵuŶe sǇgdoŵŵe. 
 
WHO’s rapport er ďaseret på resultater fra få og forholdsvist sŵå koŶtrollerede kliŶi‐
ske studier, soŵ er puďliĐeret før ϭ999. StǇrelseŶ ďeŵærker, at listerŶe og resulta‐
terŶe af de udvalgte studier uŵiddelďart ikke steŵŵer overeŶs. Ekseŵpelvis freŵgår 
SjögreŶ sǇŶdroŵ på listeŶ over, hvilke sǇgdoŵŵe/sǇŵptoŵer soŵ akupuŶktur kaŶ 
have eŶ effekt på. Dette har WHO ďaseret på ét studie udført på Ϯϭ forsøgspersoŶer, 
hvor deŶ eŶe halvdel har ŵodtaget ďehaŶdliŶg ŵed akupuŶktur ŵeŶs deŶ aŶdeŶ 
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halvdel ikke har ŵodtaget ŶogeŶ forŵ for ďehaŶdliŶg. Studiet viste, at akupuŶktur 
har eŶ lille eller iŶgeŶ effekt på forsøgspersoŶerŶes helďred, og at der ikke var eŶ sig‐
ŶifikaŶt forskel på ďehaŶdliŶgs‐ og koŶtrolgruppeŶ efter forsøget. 
 
StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed fiŶder geŶerelt, at forsøg ŵed akupuŶktur kaŶ være på‐
virket af ŵetodiske ďegræŶsŶiŶger såsoŵ ŵaŶgleŶde ďliŶdiŶg, og det kaŶ derfor 
være svært at adskille plaĐeďoeffekteŶ fra deŶ saŶde effekt af ďehaŶdliŶgeŶ. Ligele‐
des kaŶ validiteteŶ af rapporteŶ være ďegræŶset af ”puďlikatioŶsďias”. PuďlikatioŶs‐
ďias opstår ekseŵpelvis, Ŷår videŶskaďelige jourŶaler uŶdlader at puďliĐere resulta‐
terŶe af et forsøg, hvis forskerŶe ikke fiŶder eŶ effekt af deŶ uŶdersøgte ďehaŶdliŶg. I 
WHO’s rapport iŶdgår kuŶ studier, soŵ fiŶder eŶ positiv effekt ved ďehaŶdliŶg ŵed 
akupuŶktur. 
 
Med ďaggruŶd i oveŶståeŶde er det stǇrelseŶs vurderiŶg, at rapporteŶ ikke aleŶe kaŶ 
aŶveŶdes til vurdere ďehaŶdliŶgseffekteŶ af akupuŶktur.” 
 
Jeg heŶholder ŵig til ďidraget fra StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed. 
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MagŶus HeuŶiĐke      /      Charlotte Beierholŵ OlseŶ 
 


